A ad. Rufin. cap. 5. & ipsius etiam Origenis, qui in Epistola ad Amicos Alexandrinos post exilium ipsius scripta, Demetrium aliosque adversum se consentientes ulciscitur.

XVI. Postquam ex hoc tumultu Cæsaream fæse recepit Origenes, famæ sua tot calumnijs appetitus consuluit, & submissas in nominis sui oppugnationem à Demetrio literas scripta ea quam dixi ad amicos quosdam suos Alexandriam Epistola luculenter confutavit. In qua etiam si maledictis abstinere se velle declarat, aspere tamen & acerbe Demetrium, eique consentientes adversum se Episcopos peritringit, & illatas sibi injurias, inflicitque Anathematismos refellit. Nec minus ob Demetrij Decreta & Alexandinas Synodos Ecclesiasticas munis defunctus est; docebat publice, & in Ecclesia de rebus facris ad populum differebat; atque hæc non Cæsariensis Episcopi modo, & Hierosolymitanis permisit, sed iussu etiam; qui ad hunc unum Scripturæ sacre interpretanda manus detulerunt. Cum enim in ejus causa varia essent variorum sententiarum, duasque velut in partes universa abiijset Ecclesia; infensis reliquis patrocinium ejus ac defensionem Palæstina, Phœnicia, & Arabia suscepserunt: quarum auctoritate fatus fæse Sacerdotio ac Ecclesia communione excidisse minime ratus est, & inter eas gradum suum ac dignitatem obtinuit.

XVII. Hierosolymam quoque ijsdem circiter temporibus adiit, Christi, Apostolorumque visurus vestigia. Ibi vehementer ab eo petiti Sacerdotum collegium, ut in Ecclesia verba facret; cumque vim ad imperrandum propemodum adhiberent qui praerant sacris, asurgens ille asumpto libro unde sibi argumentum deligeret, in hunc C è Psalmo 49 versum forte incidit: *Pecatori autem dixit Deus; Quare tu enarras iustitias meas,* & *affamus testamentum meum per os tuum?* quo recitato, quasi sua sibi à Deo perfidia exprobatur, in tantos luctus incidit, ut adstantibus universis lacrymas excuteret. Cum vero se aliquando Christi, Apostolorumque perlustrasse vestigia alicubi significaverit, his temporig. Tom. 6. in Ioh. 1. 29.

XVIII. Scribit Epiphanius Tyrum concessisse ipsum post Hierosolymitanum iter, atque ibi per annorum octo & viginti decursum in interpretandis, juxta Ambrosij postulata, Scripturis otium suum confundisse. Dicerem corruptum à librariis numerum, nisi duobus apud Epiphanium locis haberetur idem, aliorumque suffragio confirmaretur. Dicendum potius id ex vulgi sermonibus, ut alia pleraque, Epiphanium accepisse; vero D bique enim addit, *ως οι χρόνοι έχει*, falsum autem penitus fuisse: cum enim anno Christi circa 254 diem suum obierit Origenes, uti infra demonstrabimus, anno vero aetatis sue 69; postquam Alexandria excellit, anni admodum 23 intercesserunt ad ejus obitum; quorum nonnullos etiam Cæsarea Stratonis, Hierosolyma, Cæsarea Cappadocum, Athene, & in alijs locis contrivit. Merito ergo hic Epiphanium arguit Petavius. Annos quidem 28 Alexandria literis docendis præfuit, ut observatum est Halloxi: nam amissus patre statim sibi docendo vietum quæsivit, natus annos circiter octodecim. Hinc ad annum aetatis 46, quo Alexandria ejactus est, anni interjacent omnino 28. Atque hanc Epiphanius fuisse errandi causam credi potest.

XIX. Simul ut Cæsaream venit Origenes Alexandria relicta, ibi literarum studijs prefectus est, statimque ad capessendas disciplinas, sed potissimum sanctiores cum docendo, tum scribendo universos excitavit, sed duos præcipue magni nominis adolescentes, Neocæsarea oriundos, claris genitos parentibus, sed a Christo alienis, Theodorum, qui & Gregorius appellatus est, & Thaumaturgi cognomen meruit, ejusque fratrem Athenodorum. Qui cum Iuris Romani studijs operam daturi Athenis Berytum venissent, ubi tum vigebat legum doctrina, casu nefcio quo Cæsaream delati, in Origenem recens illuc appulsum una cum Firmiliano inciderunt. Socrates fama Origenis excitos eo contendisse narrat. Is excellenti adolescentum illorum indeole perspecta, ea utrumque humanitate, ea comitate morum in sui amore traxit, & adhortationibus, scriptisque ad Gregorium libellis ad virtutem ita arrexit, ut per totum quinquennium ei fæse interioribus literis erudiendos in idem contubernium adjungerent, tantamque ex ejus præceptionibus Philosophia & Mathematicarum artium notitiam haurirent, quanta ad perfectam Sacrarum Literarum interpretationem usui esset futura. Cujus opera is demum fructus fuit, ut alter editis miraculis (unde & cognomen reportavit) clarus, alter martyrii corona insignis, post gestos in patria Episcopatus uterque obierit. Eos ad Christianas partes ab Origene fuisse adductos, cum antea Ethnicon erroribus fuissem impliciti, censuit Halloxius. Illexit eum in hanc sententiam Hieronymus, cuius illa verba sunt: *Quorum cum egregiam 1.c.14. & l. indolem vidisset Origenes, eos ad Philosophiam cohortatus est; in qua paulatim Christi fidem subiunxit.* 4. quæst. 10. Hieron. de ducens, sibi quoque sectatores reddidit. Hæc Hieronymus, ut alia fere libri hujus omnia, summis ex Eusebio, qui sic habet: *θεοφίδη τα επαλεών τη φωκαιων μεταγένεται δινάς ιπποτηρίου, 2120. Euseb. libr. σοφιας αντίστηται εργατα, ης περιγραφας αυτού της δινας άνηνον απεγνωσθεντας περιγραφατο.* 6. hist. c. 30.